
TERÇA-fEiRA, 29 dE AbRil dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  5

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 661 /2008-GP DE 24 DE ABRIL DE 2008.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 17 de Março 
de 2008, e tendo em vista a necessidade de aprimorar a 
organização e funcionamento da Unidade de Atendimento Sócio 
Educativa Crescer e Viver, localizada na Avenida Almirante 
Barroso, bairro do Marco.
R E S O L V E:
I
Art. 1º Fica instituída a Comissão de Gestão, composta pelos 
seguintes servidores MARIA JALVA COSTA BRAGA, ANA 
CELIA TEIXEIRA DA SILVA,matricula n°57174101/2,cargo 
Diretor, CLEIDIANE DA NATIVIDADE MONTEIRO,cargo 
Pedagogo,Matricula n° 57173816/1, JORGE FONSECA GOUVEIA, 
DAMASIO ALVES DOS SANTOS,matricula n° 55586314/1,cargo 
Monitor, RONALDO FEITOSA MENDONÇA,matricula n° 
57195740/2,cargo Administrador, MARCIO CHUCRE DOS 
SANTOS,matricula n°80845167/1 e ANDREZA DO SOCORRO 
PANTOJA DE OLIVEIRA SMITH,matrícula n°55588561/3,cargo 
Advogado, sob a coordenação do primeiro, para realizar e 
aprimorar a organização e funcionamento de gerenciamento 
dos trabalhos desenvolvidos, propor e operacionalizar normas 
e procedimentos na Unidade de atendimento Sócio Educativa 
Crescer e Viver, no que se refere a medidas sócio educativas.
Art. 2º O funcionamento da Comissão de Gestão dar-se-
á conforme diretrizes estabelecidas em comum acordo e 
reportadas pela sua coordenadoria a todos os membros, no qual 
deveram compor em ATA as deliberações tomadas.
Art. 3º - Todas as medidas e planos elaborados deverão levar 
em consideração o Plano Pedagógico, o Sistema Nacional 
de Atendimento Sócio Educativo – SINASE, o Plano de 
Segurança elaborado pela equipe inter governamental previsto 
no Decreto de 16 de outubro de 2007,publicado no DOE 
nº 31.028 de 17/10/2007, alterado pelo Decreto de 14 de 
dezembro de 2007,publicado no DOE 31.070 de 18/12/2007 da 
Excelentíssima Governadora do Estado do Pará.
Art. 4º - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos.
Parágrafo único. O Presidente em face de pedido expressamente 
fundamentado pela Comissão de Gestão, poderá prorrogar 
o prazo de que trata o caput, observados os critérios de 
conveniência e oportunidade.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM:24 de abril de 2008.
JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Presidente da FUNCAP

PORTARIA DE SINDICÂNCIA
PORTARIA Nº 662 /2008-GP DE 24 DE ABRIL DE 2008.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 17 de Março de 
2008, e Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994.
Considerando o Memorando nº.141/2008 – UASE Crescer e 
Viver, referente a fuga de adolescentes da Unidade.
Considerando o Parecer Jurídico n.º 210/2008.
R E S O L V E:
Art. 1º INSTAURAR, Comissão de Sindicância, designando 
para compô-la os servidores: MILTON MARTINS DE OLIVEIRA 
JUNIOR, cargo Advogado, matricula n° 54183288/1, ANA LUCIA 
RAMOS OLIVEIRA, cargo Monitor, matricula n° 3212327/2 
E JORGE FONSECA GOUVEIA, lotados neste órgão, que sob a 
Presidência do primeiro procederão às investigações;
Art. 2º A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a 
conclusão dos trabalhos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EM: 24 de abril de 2008.
JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Presidente da FUNCAP

PORTARIA Nº 350 DE 24 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o conteúdo do Memorando nº. 029/2008-
DCDH/SEJUDH de 16.04.2008,
RESOLVE:
INTERROMPER a partir do dia 18.04.2008, por necessidade de 
serviço, as férias do servidor ORLANDO CANUTO PEREIRA, 
matrícula nº.55588199/2, ocupante do cargo de Assessor, 
lotado na Diretoria de Cidadania e Direitos Humanos desta 
SEJUDH
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE JUSTIÇA.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 351 DE 24 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o conteúdo do Memorando nº. 065/2008-
DCDH/SEJUDH de 23.04.2008,
RESOLVE:
INTERROMPER a partir do dia 04.04.2008, por necessidade de 
serviço, as férias da servidora ENEIDA CANEDO GUIMARÃES 
DOS SANTOS, matrícula nº.3199690/3, ocupante do cargo de 
Coordenadora de Promoção dos Direitos da Mulher, lotada na 
referida Coordenadoria desta SEJUDH.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE JUSTIÇA.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 353 DE 24 DE ABRIL DE 2008
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o conteúdo do Processo nº. 171911/2008 de 
17.04.2008,
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio ao servidor 
CARLOS BALBINO TORRES POTIGUAR, matrícula n0 
40053/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico, referente ao 
triênio 2002 a 2005, no período de 01/07 a 30/07/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nª 359 DE 24/04/05
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, em exercício no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor AUGUSTO 
REIS PINHEIRO, Matricula Funcional nº 5109094/1, 
CPF nº.029.887.982-49, para atender despesas de pronto 
pagamento referente ao abastecimento do veiculo locado 
para translado da equipe do programa “Vivencia Estudantil 
Camponesa”, no dia de 17/05/08
1- 339030 –  Despesa com Locomoção                                                  
R$ 150,00
CONCEDER o prazo até 12/05/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará a servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a 
ser promovida pela Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
24 DE ABRIL DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Republicação por ter saido com incorreçõesno DOE nª.31157

PORTARIA Nª 364 DE 24/04/05
O SECRETÁRIAO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER uma meia diárias aos servidores abaixo 
relacionados, pela viagem ao município de Paragominas, no 
período de 30/04 a 01/05/08, para ministrar palestra durante o 
Encontro Preparatório que antecede a “I Conferencia Estadual 
de Defesa do Consumidor”

Servidor CPF Cargo Mat.Funcinal

CLAUDIA 
GARCIA 
LEAL

708.164.502-00 Coordenadora 80845753/1

DENNIS 
VERBICARO 
SOARES

597.284.692-68 Procurador do 
Estado 5819954/015

JANE 
CRISTINA 
LOBATO 
VASQUE

268.859.562-87 Consultor 
jurídico 54187018/1

ADEMIR 
FERREIRA 
DIAS SILVA

143.712.192-68 Motorista 57191854/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
25 DE ABRIL DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos,em 
exercício
Republicada por ter sido publicada com incorreções do DOE n°. 
31.157.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº 358 PUBLICADA NO DOE 31157 DE 
28/04/2008.
ONDE SE LÊ :  Portaria nª357 de 24/04/08
LEIA-SE: pela Portaria nª358 de 24/04/08
ONDE SE LÊ :  pela viagem ao município de Castanhal,no dia 
26/04/08
LEIA-SE: pela viagem ao município de Castanhal,no dia 
17/05/08

PORTARIA N° 051/DIRAF/SEPE DE 28 DE ABRIL DE 2008
SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 051/SEPE/DIRAF DE 28 de ABRIL DE 2008
Nome: Raimundo Nonato Barbosa Pimentel
Matricula: 6119999-01 - CPF 212398942-87
Cargo: Motorista
Valor do Suprimento: R$ 1.000,00 (Hum mil reais).
Dotação Orçamentária          Elemento de Despesa     Valor
3900101.04.122.0125.4534 – 33.90.30 –       R$ 700,00 – Material de Consumo
3900101.04.122.0125.4534 – 33.90.39 –               R$ 300,00 – S.T.P. Jurídica
Para aplicação no período de 29/04/2008 a 29/05/2008
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação
PORTARIA N° 050/DIRAF/SEPE DE 28 DE ABRIL DE 2008
AUTORIZAR E CONCEDER DIARIAS
Portaria n° 050/DIRAF/SEPE de 28 de Abril de 2008
Nome: ANDREA CAPPELLI JUNIOR
Matrícula: 57188256-01
Cargo: Coordenador do Núcleo de Desenvolvimento de Projetos
N° de diárias: 2 e 1/2 (duas e meia)
Destino: São Paulo
Objetivo: participar de visita a Viabil, para conhecer o sistema 
de estudos de viabilidade econômica para o projeto “Belém 
400”.
Período: 28/04/2008 a 30/04/2008

PORTARIA DE DIÁRIA  Nº 0318/2008
Nome: Francisco de Oliveira Silva
Cargo: Coordenador /SEPAq
Destino: Tucuruí
Período: 29.04.08 a 13.05.08
Objetivo: Participar de evento para recadastrar pescadores.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
PARTES: SEPAq e João Nilson Gomes Rabelo
CARGO: Auxiliar Operacional
DATA DA ADMISSÃO: 03.04.2008
VIGÊNCIA: 03.04.2008 a 02.10.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antônia do Socorro Pena da Gama
PORTARIAS
Portaria de Diária  nº 0315/2008
Nome: Henrique Kiyoshi Sawaki
Cargo: Assessor /SEPAq
Destino: Baia do Sol – Mosqueiro/Pa
Período: 29.04.08
Objetivo: Visita Técnica à área da Associação das Mulheres da 
pesca da Baia do Sol.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA


